
 

 

 
DIREZIONE GENERALE 

 

            Staff Servizi Legali di Ateneo 
 

Via Duomo, 6 – 13100 Vercelli VC 
Tel. 0161 261533 

E-mail: affarigiuridici@uniupo.it 
PEC  protocollo@pec.uniupo.it 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

LS/ff 
 
OGGETTO:  Rinnovo dei componenti del Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la 
valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni – CUG – 2023 – 2027. 
 

IL RETTORE 
 

VISTO l’art. 57 del D.Lgs. n. 165/2001 e, in particolare, il comma 2 che testualmente 
prevede: “Il Comitato unico di garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione 
del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni ha composizione 
paritetica ed è formato da un componente designato da ciascuna delle 
organizzazioni sindacali maggiormente rappresentative a livello di 
amministrazione e da un pari numero di rappresentanti dell’amministrazione in 
modo da assicurare nel complesso la presenza paritaria di entrambi i generi. Il 
presidente del Comitato unico di garanzia è designato dall’amministrazione”; 

VISTA                la Direttiva del 04.03.2011, emanata di concerto dal Ministro per la Pubblica 
Amministrazione e l’Innovazione e dal Ministro per le Pari Opportunità, recante 
“Linee guida sulle modalità di funzionamento dei Comitati Unici di Garanzia per 
le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le 
discriminazioni (art. 21, Legge 4 novembre 2010, n. 183)”; 

VISTO                lo Statuto dell’Università degli Studi del Piemonte Orientale emanato con D.R. 
rep. n. 444 del 14.11.2011; 

VISTO in modo particolare, l’art. 20 dello Statuto sopra citato, recante “Comitato 
Unico di Garanzia per le Pari Opportunità, la Valorizzazione del Benessere di chi 
lavora e contro le Discriminazioni” e, nello specifico il comma 3 secondo il quale 
“Compongono il CUG in maniera paritetica rappresentanti designati dalle 
Organizzazioni Sindacali e rappresentanti designati dall’Amministrazione 
secondo la normativa vigente. I membri rimangono in carica quattro anni, 
tranne lo studente che rimane in carica due anni; gli incarichi possono essere 
rinnovati una sola volta. Il Presidente è designato dal rettore tra i membri del 
Comitato”; 

VISTO il D.R. rep. n. 580/2019 del 30.04.2019, con cui è stata rinnovata la 
composizione del Comitato Unico di Garanzia dell’Ateneo per quattro anni; 

CONSIDERATO che i mandati degli attuali componenti sono in scadenza al 29.04.2023 e che, 
pertanto, l’organo va rinnovato nella sua composizione completa; 

ATTESO che con D.R. rep. n. 179 del 30.01.2023 è stato invitato tutto il personale 
(docente, dirigente, personale tecnico/amministrativo e C.E.L. a tempo 
indeterminato) e gli studenti dell’Università degli Studi del Piemonte Orientale, 

mailto:affarigiuridici@uniupo.it
mailto:protocollo@pec.uniupo.it




 

 

interessati a far parte del Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, 
la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni, a far 
pervenire, entro il 13.02.2023, la propria candidatura finalizzata alla 
designazione dei rappresentanti dell’Amministrazione nel medesimo Comitato; 

VISTA la nota prot. n. 15651 del 02.02.2023 con cui l’Amministrazione ha invitato le 
organizzazioni sindacali a designare i nominativi di n. 3 componenti effettivi e 
n. 3 componenti supplenti in seno al CUG, come previsto dall’art. 20, comma 3 
dello Statuto sopra citato, che prevede una composizione paritetica tra 
componenti designati dall’Amministrazione e componenti designati dalle 
Organizzazioni Sindacali; 

DATO ATTO che, in seguito all’atto di interpello, emanato ai sensi del D.R. rep. n. 143/2019 
e sopra riportato, sono pervenute nei termini n. 4 candidature; 

ATTESO che con D.R. rep. n. 378 del 27.02.2023 sono stati riaperti i termini per  invitare 
tutto il personale a tempo indeterminato (docente, dirigente, personale 
tecnico/amministrativo e Collaboratori ed esperti linguistici - C.E.L.) e le/gli 
studentesse/studenti dell’Università degli Studi del Piemonte Orientale, 
interessate/i a far parte del Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, 
la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni (CUG), 
a far pervenire, entro il 28.03.2023, la propria candidatura finalizzata alla 
designazione di n. 3 componenti effettivi e n. 3 componenti supplenti 
rappresentanti dell’Amministrazione nel medesimo Comitato; 

DATO ATTO che, in seguito alla riapertura dei termini per un nuovo interpello, sono 
pervenute nei termini n. 6 candidature; 

CONSIDERATO che un candidato ha revocato la propria candidatura; 
VALUTATI i curricula presentati, si ritiene di designare i seguenti candidati come 

componenti effettivi: Prof.ssa Alessandra Gennari, Prof. Luca Savarino, Dott.ssa 
Ombretta Finotello, e i seguenti candidati come componenti supplenti: Prof.ssa 

Sarah Gino, Prof. Francesco Aimerito, Dott.ssa Michela Gobbi; 
RITENUTO  di designare, quale Presidente del Comitato, ai sensi dell’art. 57 co. 2 del D. Lgs 

n. 165/2001 e dell’art. 20 co. 3 dello Statuto di Ateneo sopra riportati, la 

Prof.ssa Alessandra Gennari; 
DATO ATTO che la federazione UIL Scuola RUA, con nota assunta al prot. 52759 del 

14.04.2023, ha designato la Dott.ssa Angela Nunnari quale delegata UIL RUA e 
componente effettivo, riservandosi di indicare successivamente la /il 
componente supplente; 

DATO ATTO che al momento non è pervenuta la designazione delle restanti Organizzazioni 
sindacali interpellate, come sopra precisato; 

CONSIDERATO che, ai sensi della citata Direttiva ministeriale del 04.03.2011, punto 3.1.1., il 
Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del 
benessere di chi lavora e contro le discriminazioni si intende validamente 
costituito e può operare ove sia stata nominata la metà più uno dei componenti 
previsti; 

VALUTATO pertanto opportuno procedere con il rinnovo nell’organo  
 
 
 



 

 

DECRETA 
 

1.  Il Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi 
lavora e contro le discriminazioni, ai sensi dell’art. 57, comma 1 del D. Lgs. n. 165/2001 e 
successive modificazioni e integrazioni, è rinnovato come segue: 

 
Componenti effettivi: 
- Prof.ssa Alessandra Gennari – rappresentante dell’Amministrazione con funzioni di Presidente; 

- Prof. Luca Savarino – rappresentante dell’Amministrazione; 

- Dott.ssa Ombretta Finotello– rappresentante dell’Amministrazione; 

- Dott.ssa Angela Nunnari – rappresentante dell’organizzazione sindacale Federazione UIL Scuola 

RUA. 

 

Componenti supplenti: 

- Prof.ssa Sarah Gino – rappresentante dell’Amministrazione; 

- Prof. Francesco Aimerito – rappresentante dell’Amministrazione; 

- Dott.ssa Michela Gobbi – rappresentante dell’Amministrazione. 

 

2. I componenti designati rimarranno in carica quattro anni a far data dal presente decreto. 
L’incarico potrà essere rinnovato una sola volta, tranne che per i componenti (effettivi o 
supplenti) che hanno espletato un precedente mandato. 

 
3. Non verrà corrisposto alcun compenso aggiuntivo a favore dei nominati, in ottemperanza al 

disposto dell’art. 57 del D.Lgs. n. 165/2001, come modificato e integrato dall’art. 21 della L. 
183/2010. 

 
4. Il presente Decreto sarà pubblicato all’ Albo on line e sul sito internet di Ateneo. 

 
 
Visto  
La Direttrice Generale 
(Dott.ssa Loredana Segreto) 
 
 

 

                IL RETTORE 

    (Prof. Gian Carlo AVANZI) 

 

 

 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii 

 

 


		2023-04-28T08:31:30+0200
	IT
	Loredana Segreto


		2023-04-28T09:20:19+0200
	IT
	Gian Carlo Avanzi




